Prope vicum *Voorde* ad fluvium *Dender*, ubi stabulatio perpetua non in usu est propter soli idoneam ubertatem, boves tempore aestus vehementis hora nona matutina domum abiguntur, neque ante horam 4^{iam} pomeridianam ad prata redeunt.

Cum boves pascentur in agris trifolio, consitis, antequam in eos ducuntur, iis in stabulo praebetur bonum avenae stramentum, ne eo morbo laborent, qui *yentus* vocatur.

Quando hieme omnes herbae et plantae virides comesae sunt, vaccae quotidie per stramentum accipiunt bis jus frigidum constans e palea, farina et aqua, quodque numquam igni imponitur.

Farina mixta est viciarum fabarum, molitarum, et placantarum lini usitatissimi et brassicae campestris aequalibus partibus.

Palea non emollitur, sed sicca in situlam aliudve vas injicitur, unde edit pecus,

deinde aqua cum farina mixta superjacitur. Periti agricultae 6 hujus farinae sumunt libras pro singulis bestiis. Tempore meridiano boves parvam foeni accipiunt copiam; et deinde aquam frigidam.

Haec fere sunt quae de stabulatione perpetua aut minus diuturna tradit SCHWERZIUS in opere supra citato; nos autem jure stabulationi perpetuae tribuimus, quod nulla totius nostri Regni provincia, si rationem habeas numeri arorum, tam multas nutriat yacca quam Flandria Orientalis.

Flandria Occidentalis.

In vicinia urbium Ostendae, Neoporti (*Nieuwpoort*) Dixmudae et Furnae (*Veurne*) solum est argillosum et bona inveniuntur prata.

In vicinia oppidi Damme terra alluvione maris est orta et multas continet conchas marinæ, quarum nonnullæ etiamnum sunt integrae. Oppidum nunc ad satis magnam a mari distantiam situm Seculo XII portus erat insignis, et hinc deducenda est causa magnæ illius soli fertilitatis.

Juxta vicum Oostkerke optima sunt prata, quae nonnunquam ultra dimidiam partem villarum efficiunt.

Stabulatio itaque perpetua in hac regione minus necessaria et non adeo commendanda videtur. Ut notum est, haec provincia constat multis insulis et parva parte Flandriæ, nempe ea, quae antea ad Belgium foederatum pertinebat, solum argillosum tam cerealibus colendis quam pratis aptum est, pratorum idcirco non magnus inventur numerus; stabulatio perpetua in multis hujus provinciae partibus nulli videtur commendanda; atque etiam ante aliquot annos in insula Walcheren Germanus quidam homo in villa prope insulae et totius Zelandiae caput Medioburgum habitans, perpetuo in stabulo nutritivis et plures boves, verum villae domus demolita est, quo tempore Medioburgi novus portus factus est, quoniam in iis terris sita erat domus, per quas canalis esset fodendus: quo facto stabulatio perpetua ibi perturbata est, neque postea alio loco, quibus de causis pescio rursus est instaurata.

In alia autem ejusdem insulae *Walcheren* parte, nempe in vicinia pagi *Grijpskerk* et quidem in villa dicta *Molenbaai*, hujus dominus stabulatione uititur perpetua.

Ut notum est, haec provincia propter magnitudinem in duas partes divisa est septentrionalem et meridionalem. Utraque haec pars fere solis constat pratis, et magnam saltem partem stabulatione perpetua prorsus non indiget: per littora tantum maris, ubi agri valde sunt sabulosi, cum fructu adhiberi posset haec methodus.

Provincia Trajectum.
Haec provincia quamvis non ita magna, habet tamen solum admodum inter se diversum, cujus quatuor sequentes species sunt maxime memorabiles.

In parte Boreali ad orientem invenitur arena Meridionali argilla
Meridionali Boreali ad occidentem terra turfata Meridionali argilla humilior.

Terrae sabulosae sunt vel ericeta vel terrae sabulosae jam per aliquot annos cultae. Ericeta, quorum superficies aestimatur 20,000 jugera pristinæ mensuræ, ut ubique, ita etiam hic sunt sterilia; — dividunt tamen agricultores in Provincia Trajecti ea in ericeta *altiora* et *humiliora*. Ericeta altiora præcipue sunt admodum sterilia, quoniam solum inferius constat arena tenui et longe supra aquæ superficiem sita. Solum superius habet quidem tenuem laminam ortam e plantis putrefactis, verum haec lamina non sufficit, ut remanens quedam fertilitas solo detur. — Ejusmodi ericeta tantum inservire possunt plantandis abietum sylvis.

Ericeta humiliora, universe melioris sunt naturæ, et videtur magnus eorum numerus sensim ope stabulationis perpetuae ad culturam redigi posse, qua methodo e sententia hominum in agricultura peritissimorum effici possit, ut haec ericeta tandem bona arva colendisque cerealibus admodum apta evadant.

Sita sunt autem haec ericeta juxta rivulos, qui dicuntur *de Amerfoortsche*, *Woudenbergse* en *Barneveldsche beken*.

Terræ arcnosae, quae jam ad culturam sunt redactæ plerumque satis sunt fertiles; quo propius autem ad ericotorum accedimus fines, eo minor sit fertilitas; — in omni-

bus autem ejusmodi agris maximo cum fructu introduci posset methodus, qua pecus semper in stabulis retinetur.

Terrae argillosae etiam dividuntur in *altiores* et *humiliores*.

Terrae argillosae altiores constant arvis et pratis, quae utraque bene tractatae ad insignem fertilitatem possent redigi. Dolendum autem simi inopia fieri, ut prata nunquam stercorentur. — In his tractibus magna casei fit copia, quamvis omnia quae ad pecus pertinent, hic secundo tantum loco a rusticis habentur.

Quae autem diximus de stabulatione perpetua, ubi agebamus de illa parte Gelriae, quae Betuwe appellatur; credimus, haec eadem etiam hoc loco maximos habitura fructus eamque methodum hic aequa atque illic posse introduci.

Ad ripas fluvii, qui dicitur *Lek*, optima sunt prata.

Terrae argillae humiliores, uti etiam terrae turfatae solum aptae sunt pratis ideoque stabulatio perpetua illis in locis nullam haberet utilitatem.

Ex omnibus autem, quae diximus, satis apparet nostram esse opinionem, stabulationem aestivam adeoque perpetuam insignis esse utilitatis in omnibus illis Patriae nostrae locis, ubi indigent fimo aut ubi pratorum numerus non satis magnus est.

Ex aliis autem, quae diximus, satis apparet nostram esse opinionem, stabulationem aestivam adeoque perpetuam insignis esse utilitatis in omnibus illis Patriae nostrae locis, ubi indigent fimo aut ubi pratorum numerus non satis magnus est.

CAPUT TERTIUM.

quo exponuntur difficultates, quibus stabulatio perpetua in patria nostra premitur.

1^o. Novitas rei.

2^o. Majores impensae quae stabulatione perpetua efficiuntur.

3^o. Minores redditus inde redundantes.

4^o. Vetus forma libellorum locationis conductionis (*huurcelen*); in quibus nempe statuitur, quot et quale frumentum screre debeat agriculta.

- 5°. Quoniam stabulatio perpetua trifolio tanquam basi nititur, illud minime sufficit, ut pecus eo per totam aestatem nutritur.
- 6°. Trifolium plane deficere potest.
- 7°. Butyri minor est qualitas et copia.
- 8°. Pecus multis morbis obnoxium est.
- 9°. Praesertim ei morbo qui dicitur *de blaar vel het oploopen, de wind*.
- 10°. Vaccae facile sunt quod Belgice dicimus *gunst*.

Prima igitur eaque *spræcipue* difficultas est *novitas rei*; rusticus avitus moris est tenax, imo tenacissimus; maxima pars ruris incolarum agrum colunt, ut pater coluit, ut avus atque proavus coluerunt. Hi pecus per totam aestatem numquam in stabulo paverunt, non igitur filii erit faciendum. — Sed ut unusquisque, ita et rusticus lucri est cupidus; si igitur per aliquot continuos annos viderit vicinum magno cum fructu stabulatione perpetua usum esse, sensim ad cogitandum adducetur, et tandem methodum ipse adhibebit. Ut igitur rusticos ad stabulationis perpetuae usum alliciamus, opus erit, ut multis in locis catum provinciarum, ubi fieri potest, optimi agricultoribus, vel domini qui agros et villas possideant, ejus initium faciant, atque ceteris exemplum praebeant. Optime sane de patria mererentur ii, qui socii sunt eorum conciliorum quae in singulis provinciis exstant, quaeque *Commissien van landbouw* vocantur, si in re tanti momenti signa ferrent; quodsi fieret, non dubito, quin multi securi forent agricultoribus.

In multis Patriae nostrae locis, ubi optandum est, ut stabulatio introducatur perpetua, jam aliquantum in hac re processerunt; quia nempe Dimidia ut ita dicam stabulatio perpetua (*halve Stalvoedering*) ibi jam cognita est.

Per diei partem pecus pascendum ducitur et per alteram partem in stabulis retinetur. Haec mutatio pecori non ingrata est nam

- 1°. Hoc modo bestiae nullum damnum accipiunt, noctibus illis frigidioribus tempore veris et autumni, neque etiam nimio calore in aestate.
- 2°. Mutatio appetitum auger.
- 3°. Et hinc sit, ut pecus majorem lactis praebat copiam.

Quae cum ita sint, bona praeterea exempla (nam haec multo plus efficiunt quam cuiusvis generis ratiocinationes) facile probabunt haec emolumenta difficilius acquiri in dimidia stabulatione perpetua, et raro aut fere nunquam in locis, ubi ea in uso est nam tum

Quae cum ita sint, bona praeterea exempla (nam haec multo plus efficiunt quam cuiusvis generis ratiocinationes) facile probabunt haec emolumenta difficilius acquiri in dimidia stabulatione perpetua, et raro aut fere nunquam in locis, ubi ea in uso est nam tum

3107°. In stabulo semper adesse deberent satis magna copia pabuli, quod pecori gratum est.
3108°. Prata bona esse deberent.

Haec postulata certeque posterius eorum semper is fere desunt; et hinc retiam fit ut emolumenta semper desint.

Quando pecus nimis debet errare, antequam necessarium nactus sit pabulum, currendo perit lac; — multum errans forte quidem satis magnam pabuli nancisci potest copiam, verum hoc minoris est momenti; nam considerandum etiam est tempus, quo pecori opus est, ut humili jaceat ad ruminationem.

Majores impensaे, quae stabulatione perpetua efficiuntur. et cunctis itoportet

Quando pecus in exili circumerrans prato vel in ericeto, tenuem quaerere debet vi-
ctum, ad illud sane alendum nullo opus est labore et nulla pecunia; verum simulac
idem pecus in stabulo retinetur, plantae leguminosae et praesertim trifolium debent
coli, hoc autem bis aut ter de die est secundum, domum deducendum et pecori sta-
tis temporibus saepius de die praebendum; — stabulum nonnunquam est purgandum
etc. — Omnia haec nonnullarum causa sunt impensarum, et si rusticus ipse cum sua
familia eas facere possit, majori constat labore; utrumque tamen longe lateque remu-
neratur [copiosior finitus, quem nunc nanciscitur, et major quantitas lactis, butyri
et casei.

Si stabulatio perpetua proposito revera inserviet, opus est, ut pecus bene nutriatur; aestatis igitur tempore virides plantae adesse debebunt; — cumque notum sit pecus per aestatem eo ubiorem copiam lactis dare solere, quo copiosius tempore hiemis nutritum fuerit, ita etiam necesse erit, ut in hieme aliud nutrimentum bestiis praebeatur praeter solum stramentum: ut igitur hoc pabulum hiemale praeberi possit, opus est ut quaedam plantae radicibus edulibus praeditae (*wortelgewassen*) colantur; huic usui initio hiemis inservire poterunt rapae, verum cum hae propter invadens gelu raro diutius durent quam usque ad finem mensis Decembris, curandum erit, ut eo tempore solana, dauci vel betae (*mangelwortelen*) ad manum sint. In iis autem agris ubi tria ultima plantarum genera coluntur, per eum annum nulla coli poterunt cerealia; agricola igitur primo anno minorem cerealium copiam vendere poterit, atque ita aliquod damnum pati

debet. Verum haec difficultas, ut et proxime antecedens, non nisi initio adest. Post breve enim tempus accidet, ut ope majoris simi quantitatis, quam acquireret, in minore agrorum numero plus colat frumenti, quam antea in majore.

Vetus forma libellorum locationis conductionis.

Multi nostra in patria agrorum domini (*landeigenaars*) plane sunt ignari progressuum in scientiis Naturalibus, et ne minimum quidem audiverunt legeruntve de insigni utilitate, quam eorum cognitio afferre possit agriculturae; hinc fit, ut multis in locis libelli locationis conductionis eandem adhuc habeant formam et easdem contineant conditiones atque ante centum et plures annos, quae conditiones saepissime aequae sunt noxiae conductori atque locatori.

Sic v. g. in nonnullis partibus Gelriae et Transalaniae in usu est, ut merces locationis conductionis agrorum non pecunia solvi debeat, sed cerealibus. Haec locationis methodus multis de causis est probanda, et praeterea propter semper incertum cerealium pretium, ubi fieri possit, commendanda videtur; — verum quum agrorum dominus, progressum alis in regionibus in agricultura factorum prorsus ignarus, in libellis locationis conductionis accurate praescribat, quot jugera secali, quot vero avena, fagopyro, lino conseri debeant et in quot solana sint plantanda; — deinde qualis agrorum numerus per unum pluresve annos conseri non debeat; — cumque talis agrorum sive villae dominus villicum et villam amplius non curet, quam ut praescriptam cerealium sibi solvat partem, conductor sane veluti servus domini jussis adstrictus per totum conductionis tempus nullam ullius pretii introducere poterit meliorem agrorum colendorum methodum, et in ejusmodi villa stabulatio perpetua, cujus insignis foret utilitas, ne cogitari quidem poterit.

Quoniam stabulatio perpetua trifolio tanquae basi nititur, illud minime sufficit, ut pecus eo per totam gestationem nutritur.

Quinta difficultas in eo consistit, quod, quamvis bene colatur, non semper tamen bene crescat trifolium, verum nonnunquam plane deficiat. Animadvertisimus autem oportet, quamvis trifolium praecipuum sit atque esse debeat pecoris per aestatem pabulum; periculosum tamen esse illo solo confidere, quoniam etiam fit, ut, licet non plane deficiat trifolium, saepe tamen non satis magnam pastus praebeat copiam, et adesse quoque tempora, ubi minime utile est, trifolium jam a pecore comedì.

Tri-

Trifolium nonidum medio vere potest securi; neque ita ab eo initium fieri potest viridis pastus, tempore praecepta intermedio inter duas sectiones adest periodus, qua autem nimis vetus est trifolium aut nimis recens, ut cum fructu adhiberi possit.

In bene igitur instituta methodo pecoris in stabulo nutriendi et alia coluntur plantarum leguminosarum genera; quae, si opus est viridis trifolii locum possunt tenere, quaeque etiam alio modo possunt esse utiles: huc praecipue pertinent viciae sativae et in ariadiore solo spergula arvensis et polygonus fagopyrus.

Ut igitur hanc evitemus difficultatem, optimum erit sequi illam agrorum dividendorum et colendorum rationem, quam in stabulatione perpetua sequuntur rusticis in Provincia Flandria Orientali, quaeque sane merito per universam laudatur Europam: hec hinc oportet hoc in aliis eis duplo a priori et sequentiis iste satis potest sustinuita esse ratione. Hoc igitur in aliis conuenienter. S. 16. Ita ruris ibi in stabulatione perpetua secundum ordinem etiam in stabulatione viridis trifolii locum possunt tenere, non dubitamus. Et ruris in aliis eis easdem vacantes. Trifolium plane deficere potest.

Stabulatio perpetua fere solo nititur trifolio hoc: igitur deficiente, pabulum pecoris etiam desit necesse est. — Saepe autem fit, ut trifolium satum et ad pabulum futuri annii destinatum, sive ob seminis minorem bonitatem, sive aia de causa non crescat; magna haec est molestia methodi pecoris per totum annum in stabulo nutriti, verum quoniam sese jam annum ante manifestat difficultas, magnam in partem pabuli defectui potest consuli et quidem hoc modo:

1º. Trifolium praecedentis anni aratro non vertatur, verum ad sequentem annum servetur et quando agri illo trifolio tecti, tempore veris si fieri potest, cinere sterorantur, saepe eo anno, quo novum adesse deberet trifolium, vetus bona profert messem.

2º. Deficiente trifolio secale etiam magnam inopiae demit parteim, cum enim secale tempore autumni ad pecoris usum seritur in agro bene stercorato; hoc cereale jam mense Mayo poterit securi, et viride illud pabulum per satis magnum tempus, bestias praebeti poterit.

3º. Viciae Sativae, quae alternis hebdomadibus usque ad medium mensem Junium servuntur, ita ut per longum temporis spatium eorum fructibus utib possit agricola.

4º. Seritur fagopyrus, hoc enim cereale si modo tractum sit terram satis fertilem, tanquam pabulum viride multa afferre solet emolumenta.

5º. Spargula arvensis hujus insignis utilitas in terris sabulosis satis superque cognita est.

Major autem difficultas, quando trifolium primo quidem tempore bene crevit, verum in hieme per vehemens gelu mortuum sit. Ideo major est haec difficultas, quoniam tali in casu vetus jam trifolium aratro versum est, neque agri secali sunt consistis,

Butyri minor est qualitas et copia.

Septima difficultas est, quod nonnulli credunt, agricultae butyrum non aequa bonum esse in stabulatione perpetua, quam si boyes in pratis pascantur. Multorum vero experientia docuit, id tantum in opinione esse, non revera obtinere.

Butyri major minorve praestantia fere sola dependet a puro, atque ut ita dicam Hollandico ejus faciendi modo; ubique fere, ubi butyrum ita conficitur, Hollandicum habet gustum. Et quamvis lac earum vaccarum, quae in stabulo nutriuntur, non ejusdem esset praestantiae, atque illarum, quae in pratis pascerentur, (quod experientia duce minime probatur) ne tamen obliviscamur, triplo majorem vaccarum numerum ex iisdem agris ali posse, quam quae ibi pasci possent; butyrique ita etiam triplo fere majorem; quod ut universe in regno nostro fieri posset, sane quam maxime foret optandum, non tantum rusticorum, sed etiam mercaturae cum exteris causa.

S. 8.

19. *Pecus multis morbis obnoxium est.* *Ex* *condemnari* *sunt* *caeca*.

• **A priori ratiocinantibus magnum hujus difficultatis videretur pondus, verum experientia**
etis docet contrarium: iam supra Cap. I. §. 2. hoc attigimus et Cap. II. §. 2.

Experimenta in Provinciis Septentrionalibus hanc ob causam instituta prorsus manifestum fecerunt vel vaccas vel Boreali vel Meridionali Provinciae Hollandiae parte oriundas, quae constanter per diem nec noctem in pratis manere statim assuesierit stabulationi perpetuae, dummodo facile procumbere et jacere possint et pabulum salubre satisque copiosum iis praebetur. hinc haec superius enarratio brevis.

•Animadvertisendum tamen est in portere ut stabulum, quantum fieri poterit. aëri sit ex-
positum ita, ut januae per maximum diei aestum clausae possint manere. hanc ob cau-
sim, ut muscae quantum hoc ab hominum cura dependet, arceantur.

§. 8. *Sequuntur: numeris primis integris in serie supponit, satis predicta continet.*

REPLACEMENTS IN ORGANISATION

Obnoxium est pecus et morbo, qui uicini DE BEKKAR vel HART SPZWEELEN.

Quoniam hunc morbum supra Cap. I. §. 3. iam attigitus, illa quae eo loco diximus hic

hic repetere non placet; feliciter tamen hoc malum ibi rarissime occurrit, ubi maxime est optandum, ut stabulatio introducatur perpetua; — celeberrimus et venerandus THAER (in opere *Grundsätze der ration. Landwirtschaft* p. 340.) dicit hunc morbum fere nunquam locum habere ubi pecori statis temporibus alimentum praebetur, verum iis in locis, ubi modo esuriunt bestiae, modo vero nimium trifolium iis comedendum datur. Per integros 26 annos, quibus ille stabulatione usus est perpetua, ne semel quidem una ex illius vaccis edendo trifolio morbum sibi contraxit.